
 

 

 
บันทึกหลักการและดหตุผล 

ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์ 
เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป 

พ.ศ. …. 
 

หลกัการ 
ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการจัดการมูลฝอยทั่วไป 

 
 

เหตผุล 
โดยที่การจัดการมูลฝอยทั่วไปที ่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของ  

ประชาชน การจัดการมูลฝอยทั่วไปที่เหมาะสมและถูกสุขลักษณะจะควบคุมและป้องกันไม่ให้มีการแพร่  กระจาย
ของโรคและไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญต่อประชาชน และไม่ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อม อีกด้วย ซึ่งการ
จัดการมูลฝอยทั่วไปมีขั้นตอนการดำเนินการหลายขั้นตอนตั้งแต่การเก็บ ขน กำจัด หรือ  หาประโยชน์จากการ
จัดการมูลฝอยทั่วไป สมควรกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการเกี่ยวกับ  สุขลักษณะในการจัดการมูลฝอย
ทั่วไป หลักเกณฑ์การอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัด หรือหาประโยชน์จากการ
จัดการมูลฝอยทั ่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้ร ับประโยชน์ตอบแทน  ด้วยการคิดค่าบริการ และอัตรา
ค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปของราชการ  ส่วนท้องถิ่นและอัตราค่าธรรมเนียมการ
ออกใบอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัด หรือหาประโยชน์จากการจัดการมูลฝอย
ทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วย การคิดค่าบริการ จึงตราข้อบัญญัติน 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

( ร่าง ) 
 
 
 
 
 
 

ขอ้บัญญตัอิงค์การบรหิารสว่นตำบลสระเยาว์ 
เรือ่ง การจัดการมลูฝอยทัว่ไป 

พ.ศ. ….. 
------------------------------------------------------------------------------------- 
โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการจัดการมูลฝอยทั่วไป 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน

ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบ มาตรา ๓๔/๒ และ มาตรา ๓๔/๓ แห่งพระราชบัญญัติรักษา
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย ของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม และมาตรา ๒๐ และ
มาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม องค์การบริหารส่วนตำบลสระ
เยาว์โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบล และนายอำเภอศรีรัตนะ จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์ เรื่อง การจัดการมูล
ฝอยทั่วไป พ.ศ. ….”  

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์ตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ 
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ 4 ข้อบัญญัตินี้  
“มูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก ภาชนะท่ี

ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อ่ืน แต่ไม่
รวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนตามกฎหมายว่าด้วย การสาธารณสุข และสิ่งของที่
ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน ของเสียจากวัตถุดิบ ของเสียที่เกิดขึ้นใน
กระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสีย อันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  

“ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า ประชาชน และเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร สถาน
ประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานที่ใด ๆ ที่เป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอยทั่วไป  

“ผู้ดำเนินการ” หมายความว่า ราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วน 
ท้องถิ่นอ่ืน รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายให้เป็นผู้ดำเนินการเก็บ ขน และกำจัด
มูลฝอยทั่วไปในเขตพ้ืนที่ของราชการส่วนท้องถิ่น หรือทำร่วมกับราชการส่วนท้องถิ่น 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์  
“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วน ตำบลสระเยาว์ 



 

 

“ข้อบัญญัติ” หมายความว่า ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน ตำบลสระเยาว์  
ข้อ 5 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และ

ให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

หมวด ๑  
บททัว่ไป 

------------------------------------------------------------------------------------- 
ข้อ 6 การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไปในเขตพ้ืนที่ของราชการส่วนท้องถิ่นใดให้เป็น หน้าที่

และอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นนั้น แต่ไม่รวมถึงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ราชการส่วนท้องถิ่นจะมอบหมายให้หน่วยงานของรัฐ หรอื

ราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนเป็นผู้ดำเนินการหรือทำร่วม กับราชการส่วน
ท้องถิ่นก็ได้  

มูลฝอยทั่วไปที่จัดเก็บได้ ราชการส่วนท้องถิ่นหรือหน่วยงานของรัฐหรือราชการ ส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายตามวรรคสอง ซึ่งดำเนินการ จัดเก็บย่อมมีอำนาจ
นำไปดำเนินการใช้หรือหาประโยชน์ได้ตามข้อตกลงที่ทำไว้ระหว่างกัน  

การจัดการของเสียอันตรายและของเสียไม่อันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน ให้เป็น ไปตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน เว้นแต่ในกรณีที่มีของเสียอันตรายหรือของเสียไม่อันตรายปนอยู่กับมูลฝอย ที่ราชการส่วน
ท้องถิ่นจัดเก็บ ให้ราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน รวมทั้งองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดหรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บแจ้งให้พนักงานเจ้าหน้าที ่ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานมา
ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานต่อไป เมื่อพ้นกำหนดเวลาดังกล่าว หากพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่า
ด้วยโรงงานนั้นยังมิได้ดำเนินการ ให้ราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงาน ของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน รวมทั้ง
องค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเอกชนที่ได้รับมอบหมาย ให้จัดเก็บดำเนินการกับมูลฝอยนั้นตามที่เห็นสมควร 

ข้อ 7 ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการขนสิ่งปฏิกูลแทน หรือ จะ
อนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการขนสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการ คิด
ค่าบรกิาร ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพ้ืนที่ที่ราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้บุคคลอื่นดำเนิน การขนสิ่ง
ปฏิกูลแทน หรือเขตพ้ืนที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการขนสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือ โดยได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี และเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ  

ข้อ 8 ห้ามมิให้ผู้ใดถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีขึ้นในที่หรือทางสาธารณะซึ่งสิ่งปฏิกูล นอกจาก ถ่าย 
เท ทิ้ง หรือกำจัด ณ สถานที่หรือตามวิธีที่ราชการส่วนท้องถิ่นกำหนดหรือจัดให้  

ข้อ 9 ราชการส่วนท้องถิ่น หรือราชการส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการ ส่วน
ท้องถิ่นอ่ืนที่ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน และบุคคลซึ่งราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้ดำเนินการขน และกำจัดสิ่ง
ปฏิกูลภายใต้การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถิ่น รวมทั้งบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจาก เจ้าพนักงานท้องถิ่นให้
ดำเนินกิจการรับทำการขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับ ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิด
ค่าบริการ แล้วแต่กรณี ต้องดำเนินการ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลให้เป็นไปตาม หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
กำหนดไว้ตามข้อบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศ กระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  



 

 

ข้อ 10 ในกรณีที่มีการจัดงานมหรสพ งานเทศกาล งานแสดงสินค้า การชุมนุม การชุมนุม 
สาธารณะหรือกิจกรรมอ่ืนใดในลักษณะทำนองเดียวกันซึ่งใช้เวลาในการดำเนินการตั้งแต่สามชั่วโมง ขึ้นไป ผู้จัด
หรือผู้รับผิดชอบการดำเนินการดังกล่าว ต้องจัดให้มีส้วม ส้วมสาธารณะ ส้วมเคลื่อนที่ หรือส้วมชั่วคราวที่ถูก
สุขลักษณะตามกฎกระทรวงสุขลักษณะการจัดการสิ่งปฏิกูลออกตามความใน พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม แล้วแต่กรณี สำหรับให้บริการอย่างเพียงพอ 

เมื่อการดำเนินการตามวรรคหนึ่งเสร็จสิ้น ในกรณีที่มีการติดตั้งส้วมเคลื่อนที่หรือส้วม ชั่วคราว ให้
ผู้จัดหรือผู้รับผิดชอบรื้อถอนและปรับสภาพพ้ืนที่บริเวณดังกล่าวให้เรียบร้อยและถูกสุขลักษณะ ในการนี้ให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขมีหน้าที่และอำนาจตรวจสอบความเรียบร้อย ในการรื้อถอนและปรับ
สภาพพ้ืนที่ดังกล่าว หากพบว่าไม่ถูกสุขลักษณะให้ออกคำสั่งให้ผู้จัดหรือผู้รับผิดชอบ ปรับปรุงแก้ไขได้  

ข้อ ๑1 ในกรณีที่เกิดสาธารณภัยตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย หรือ
เกิดเหตุฉุกเฉิน ให้ราชการส่วนท้องถิ่นหรือหน่วยงานของรัฐจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่หรือส้วมชั่วคราว ที่ถูกสุขลักษณะ
ตามกฎกระทรวงแล้วแต่กรณี สำหรับให้บริการตามความเหมาะสมกับสถานการณ์ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำของ คณะกรรมการสาธารณสุขประกาศ
กำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

 
หมวด ๒  

หลกัเกณฑ์ วธิีการ และมาตรการเกีย่วกบัสขุลกัษณะในการจดัการสิง่ปฏกิลู 
---------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ส่วนที ่๑  

สขุลักษณะของส้วม 
 

ข้อ 12 เจ้าของหรือผู้ครอบครองบ้านพักอาศัย อาคาร หรือสถานที่ที่มีส้วมต้องจัดให้มี ระบบ
กําจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับท่ีหรือต้องต่อท่อไปยังระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลรวมตามข้อ ๑๔ วรรคหนึ่ง (๒)  

ในกรณีที่ระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่งเป็นระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับท่ีเมื่อระบบ 
กําจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับท่ีเต็มหรือเลิกใช้งาน ต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกําจัดที่ระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลรวม ตามข้อ ๑๔ 
วรรคหนึ่ง (๒)  

การนําน้ำทิ้งและกากตะกอนที่ผ่านการกําจัดสิ่งปฏิกูลออกจากระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่ง 
น้ำทิ้งและกากตะกอนนั้นต้องได้มาตรฐานตามข้อ 21 วรรคหนึ่ง 

ข้อ 13 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ท่ีให้บริการส้วมสาธารณะต้องดําเนินการ ให้
ส้วมสาธารณะถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ ดังต่อไปนี้  

(๑) ดูแลพ้ืน ผนัง เพดาน โถส้วม โถปัสสาวะ และที่เปิดและปิดน้ําของโถส้วมและโถปัสสาวะ ให้
สะอาด รวมทั้งต้องบํารุงรักษาให้พร้อมใช้งาน  

(๒) จัดให้มีน้ําใช้ที่สะอาดและเพียงพอสําหรับใช้งาน  
(๓) จัดให้มีอ่างล้างมือพร้อมสบู่หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดสําหรับทําความสะอาดมือซึ่งพร้อมใช้งาน  



 

 

(๔) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด และอยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม ตั้งอยู่
ในบริเวณอ่างล้างมือหรือบริเวณใกล้เคียง  

(๕) จัดให้มีสายฉีดน้ําชําระที่สะอาดและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน หรือกระดาษชําระชนิดยุ่ย และ
กระจายตัวได้ง่ายเมื่อเปียกน้ําซึ่งสามารถทิ้งลงในโถส้วมได้ ในกรณีที่กระดาษชําระเป็นชนิด ที่ไม่สามารถทิ้งลงในโถ
ส้วมได้หรือระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลไม่สามารถรองรับกระดาษชําระได้ให้รวบรวม กระดาษชําระท่ีใช้แล้วใส่ที่รองรับมูล
ฝอยที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด มีฝาปิดมิดชิด อยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม และเก็บขนไปกําจัดอย่างถูกสุขลักษณะ เพ่ือ
ป้องกันการแพร่กระจายของเชื้อโรคจากกระดาษชําระที่ใช้แล้ว  

(๖) ในส้วม ต้องมีการถ่ายเทอากาศที่ดีหรือระบบระบายอากาศเพ่ือการถ่ายเทอากาศท่ีดี  
(๗) ประตูห้องส้วม ต้องมีที่จับเปิดและปิดที่สะอาด มีอุปกรณ์ยึดประตูด้านในที่สามารถ ไขจาก

ด้านนอกได้ โดยประตูต้องเปิดออกจากด้านใน เป็นบานพับ บานเลื่อน หรือเป็นรูปแบบอ่ืน เพ่ือให้สามารถเข้า
ช่วยเหลือผู้ใช้บริการในกรณีหมดสติได้ 

(๘) ดําเนินการอ่ืนใดตามท่ีรัฐมนตรีโดยคําแนะนําของคณะกรรมการประกาศกําหนด ในราชกิจจา
นุเบกษา  

ให้นําข้อ 12 มาใช้บังคับกับส้วมสาธารณะด้วยโดยอนุโลม  
ประเภทของอาคารหรือสถานที่ที่ให้บริการส้วมสาธารณะซึ่งต้องดําเนินการตามวรรคหนึ่งและ 

วรรคสอง ให้เป็นไปตามท่ีรัฐมนตรีโดยคําแนะนําของคณะกรรมการประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา 
ข้อ 14 เจ้าของหรือผู้ครอบครองยานพาหนะหรือแพที่มีส้วมเคลื่อนที่ ต้องดําเนินการ ให้ส้วม

เคลื่อนที่ถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ โดยให้นําสุขลักษณะในข้อ ๗ วรรคหนึ่ง มาใช้บังคับด้วยโดย
อนุโลม และให้ดําเนินการ ดังต่อไปนี้  

(๑) จัดให้มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลที่สามารถรองรับสิ่งปฏิกูลได้มากกว่าถังเก็บกักน้ําสะอาด โดยท่อ
ระบายและถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพดี ไม่แตกหรือชํารุด และสามารถป้องกันสัตว์ แมลง หรือพาหะนํา
โรคได้ ทั้งนี้ ถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลต้องมีท่อระบายอากาศท่ีสูงพ้นหลังคาของยานพาหนะ หรือแพ หรืออยู่ในตําแหน่งที่
ไม่ส่งกลิ่นเหม็นรบกวน  

(๒) เมื่อถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลเต็มหรือเลิกใช้งาน ต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกําจัดในระบบกําจัดสิ่งปฏิกูล ที่
ได้มาตรฐานตามข้อ 20  

(๓) ในกรณีที่ส้วมเคลื่อนที่มีระบบกําจัดสิ่งปฏิกูล การระบายน้ำทิ้งและกากตะกอนต้องผ่าน การ
กําจัดสิ่งปฏิกูลแล้ว โดยน้ำทิ้งและกากตะกอนนั้นต้องได้มาตรฐานตามข้อ 21 วรรคหนึ่ง  

(๔) ดําเนินการอ่ืนใดตามท่ีรัฐมนตรีโดยคําแนะนําของคณะกรรมการประกาศกําหนด ในราชกิจจา
นุเบกษา  

ในกรณีที่แพใช้เป็นที่อยู่อาศัยประจําหรือแพที่มีส้วมเคลื่อนที่ ซึ่งไม่มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูล หรือไม่
สามารถสูบสิ่งปฏิกูลจากถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลไปกําจัดได้ ให้แพดังกล่าวจัดให้มีส้วมไว้บนพื้นดิน โดยให้นําข้อ 12 มา
ใช้บังคับโดยอนุโลม 

ข้อ 15 ผู้ที่จัดให้มีส้วมชั่วคราว ต้องจัดให้ส้วมชั่วคราวตั้งอยู่ในบริเวณท่ีมีความปลอดภัยต่อชีวิต 
และทรัพย์สินของผู้ใช้บริการ และต้องดําเนินการให้ส้วมชั่วคราวถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ 
ดังต่อไปนี้  



 

 

(๑) พื้น ผนัง หลังคา และประตูของห้องส้วม รวมทั้งสุขภัณฑ์มีความปลอดภัย มั่นคง แข็งแรง 
ทนทานต่อการรับน้ําหนัก ไม่ก่อให้เกิดอันตรายหรืออุบัติเหตุต่อผู้ใช้บริการ และดูแลให้สะอาด พร้อมใช้งานอยู่
เสมอ รวมทั้งมีการถ่ายเทอากาศท่ีดี  

(๒) จัดให้มีน้ำใช้ที่สะอาดและเพียงพอสําหรับใช้งาน  
(๓) จัดให้มีอ่างล้างมือพร้อมสบู่หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดสําหรับทําความสะอาดมือซึ่งพร้อมใช้งาน  
(๔) จัดให้มีสายฉีดน้ําชําระที่สะอาดและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน หรือกระดาษชําระชนิดยุ่ย และ

กระจายตัวได้ง่ายเมื่อเปียกน้ําซึ่งสามารถทิ้งลงในโถส้วมได้ ในกรณีที่กระดาษชําระเป็นชนิดที่ไม่สามารถ ทิ้งลงในโถ
ส้วมได้หรือระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลไม่สามารถรองรับกระดาษชําระได้ให้รวบรวมกระดาษชําระ ที่ใช้แล้วใส่ที่รองรับมูล
ฝอยที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด มีฝาปิดมิดชิด อยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม และเก็บขน ไปกําจัดอย่างถูกสุขลักษณะ เพื่อ
ป้องกันการแพร่กระจายของเชื้อโรคจากกระดาษชําระที่ใช้แล้ว  

(๕) จัดให้มีระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลตามข้อ 12 วรรคหนึ่ง หรือจัดให้มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลตามข้อ 14 
วรรคหนึ่ง (๑) และเมื่อถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลเต็มต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกําจัดในระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลรวม ตามข้อ 20 
วรรคหนึ่ง (๒) 

(๖) เมื่อเสร็จสิ้นการใช้งาน ต้องกําจัดสิ่งปฏิกูลที่ตกค้างอย่างถูกต้อง และรื้อถอน รวมทั้งปรับพื้นที่ 
ให้อยู่ในสภาพที่ไม่มีผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน  

(๗) ดําเนินการอ่ืนใดตามท่ีรัฐมนตรีโดยคําแนะนําของคณะกรรมการประกาศกําหนด ในราชกิจจา
นุเบกษา 

ส่วนที ่๒  
สขุลักษณะ ในการขนสง่สิง่ปฏกิลู 

 
ข้อ ๑6 ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูล ต้องขนสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้  
(๑) จัดให้มียานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลและอุปกรณ์ที่จําเป็นตามที่กําหนดไว้ในข้อ ๑8 ที่มีจํานวน

เพียงพอกับการให้บริการ  
(๒) ดําเนินการสูบสิ่งปฏิกูลในช่วงเวลาที่เหมาะสม โดยต้องมีมาตรการป้องกันกลิ่นในขณะ ที่ทํา

การสูบสิ่งปฏิกูล เพื่อไม่ให้รบกวนผู้ที่พักอาศัยในอาคารหรือสถานที่ใกล้เคียงจนเป็นเหตุรําคาญ  
(๓) ทําความสะอาดท่อสําหรับใช้สูบสิ่งปฏิกูลหลังจากสูบสิ่งปฏิกูลเสร็จแล้วโดยการสูบน้ําสะอาด 

จากถังเพ่ือล้างภายในท่อหรือสายสูบ และทําความสะอาดท่อหรือสายสูบด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฏิกูล ด้วยน้ำยาฆ่า
เชื้อ  

(๔) ในกรณีที่มีสิ่งปฏิกูลตกหล่นหรือรั่วไหล ให้ทําลายเชื้อโรคด้วยน้ํายาฆ่าเชื้อแล้วทําความสะอาด 
ด้วยน้ำ  

(๕) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมและมีสภาพพร้อมใช้งานสําหรับ 
ผู้ปฏิบัติงานสูบและขนสิ่งปฏิกูล รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจาก การ
ปฏิบัติงาน และตรวจตราควบคุมให้มีการใช้อุปกรณ์หรือเครื่องมือดังกล่าว รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์ สําหรับการปฐม
พยาบาลเบื้องต้นไว้ประจํายานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล  

(๖) ผู้ปฏิบัติงานสูบและขนสิ่งปฏิกูลต้องสวมเสื้อผ้ามิดชิด ถุงมือยางหนา ผ้าปิดปากปิดจมูก และ
สวมรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข้ง รวมทั้งต้องทําความสะอาดถุงมือยางหนาและรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข้งทุกครั้ง หลังการ
ปฏิบัติงาน  



 

 

(๗) ต้องทําความสะอาดยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลหลังจากที่ออกปฏิบัติงานอย่างน้อยวันละหนึ่ง
ครั้ง นำ้เสียที่เกิดจากการทําความสะอาดต้องเข้าสู่ระบบบําบัดหรือกําจัดน้ำเสีย หรือบ่อซึมโดยบ่อซึม ต้องอยู่ห่าง
จากแม่น้ํา คู คลอง หรือแหล่งน้ําธรรมชาติไม่น้อยกว่าสิบเมตร 

(๘) ต้องจัดให้มีสถานท่เฉพาะที่่มีขนาดกว้างขวางเพียงพอสําหรับจอดเก็บยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล  
(๙) ห้ามนํายานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลไปใช้ในกิจกรรมอ่ืน และห้ามนําสิ่งปฏิกูลไปทิ้งในที่สาธารณะ  
(๑๐) ดําเนินการอ่ืนใดตามที่รัฐมนตรีโดยคําแนะนําของคณะกรรมการประกาศกําหนด ในราช

กิจจานุเบกษา 
ข้อ ๑7 ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทําหน้าที่สูบและขนสิ่งปฏิกูล ได้รับการ

ตรวจสุขภาพประจําปี และได้รับการฝึกอบรมความรู้เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูล ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขท่ีอธบดิ ีกรมอนามัยประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา  

ข้อ ๑8 ยานพาหนะสําหรับขนสิ่งปฏิกูลต้องมีลักษณะ ดังต่อไปนี้  
(๑) ถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลต้องมีฝาเปิดและปิดอยู่ด้านบน โดยสามารถปิดได้มิดชิด ไม่รั่วซึม และ

ป้องกันกลิ่น สัตว์ แมลง หรือพาหะนําโรคได้  
(๒) ท่อหรือสายที่ใช้สูบสิ่งปฏกิูลต้องไม่รั่วซึม  
(๓) มีอุปกรณ์สูบสิ่งปฏิกูลที่สามารถสูบตะกอนหนักได้ และมีมาตรวัดสิ่งปฏิกูลที่อยู่ในสภาพ ที่ใช้

การได้ด ี 
(๔) มีช่องเก็บอุปกรณ์ทําความสะอาดประจํายานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล เช่น ถังใส่น้ํา ไม้กวาด และ

น้ํายาฆ่าเชื้อ  
(๕) บนตัวถังท่ีใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลต้องมีข้อความว่า “ใช้เฉพาะขนสิ่งปฏิกูล” โดยสามารถ มองเห็น

ได้ชัดเจนจากภายนอกยานพาหนะ  
ในกรณีที่การขนสิ่งปฏิกูลดําเนินการโดยราชการส่วนท้องถิ่น ให้แสดงชื่อของราชการ ส่วนท้องถิ่น

นั้นด้วยตัวหนังสือขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ด้านข้างท้ังสองด้านของตัวถัง ที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูล โดยอยู่ใน
ตําแหน่งที่บุคคลทั่วไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน  

ในกรณีที่การขนสิ่งปฏิกูลดําเนินการโดยผู้ที่ได้รับมอบหมายจากราชการส่วนท้องถิ่นภายใต้ การ
ควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถิ่น ให้แสดงชื่อของราชการส่วนท้องถิ่นนั้นด้วยตัวหนังสือขนาดที่สามารถ 
มองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ด้านข้างทั้งสองด้านของตัวถังท่ีใช้บรรจุสิ่งปฏิกูล พร้อมด้วยข้อความระบุชื่อ ที่อยู่ และ
หมายเลขโทรศัพท์ของผู้ที่ได้รับมอบหมาย โดยอยู่ในตําแหน่งที่บุคคลทั่วไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน  

ในกรณีที่การขนสิ่งปฏิกูลดําเนินการโดยผู้ที่ได้รับใบอนุญาตจากราชการส่วนท้องถิ่นให้แสดงรหัส 
หรือหมายเลขทะเบียนใบอนุญาตพร้อมด้วยข้อความระบุชื่อ ที่อยู่ และหมายเลขโทรศัพท์ของนิติบุคคล ที่ได้รับ
อนุญาตหรือเจ้าของกิจการด้วยตัวหนังสือขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ด้านข้างทั้งสองด้าน ของตัวถังท่ีใช้
บรรจุสิ่งปฏิกูล ในตําแหน่งที่บุคคลทั่วไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน โดยตัวอักษรต้องมี ความสูงไม่น้อยกว่าสิบ
เซนติเมตร ในกรณีท่ีได้รับใบอนุญาตจากราชการส่วนท้องถิ่นหลายแห่ง ให้แสดงเฉพาะหมายเลขทะเบียน
ใบอนุญาตฉบับแรก และให้เก็บสําเนาหลักฐานใบอนุญาตฉบับอื่น ไว้ในยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลเพ่ือการตรวจสอบ  

ข้อ ๑9 ในการขนสิ่งปฏิกูล ให้ราชการส่วนท้องถิ่นกําหนดเส้นทางและออกเอกสารกํากับ การขน
สิ่งปฏิกูล เพื่อป้องกันการลักลอบทิ้งสิ่งปฏิกูล  

เอกสารกํากับการขนสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีโดยคําแนะนําของ 
คณะกรรมการประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา 



 

 

ส่วนที ่๓  
สขุลักษณะในการกำจดัสิ่งปฏกิูล 

 
ข้อ 20 ระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลแบ่งเป็นสองระบบ ได้แก่  
(๑) ระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับท่ี  
(๒) ระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลรวม  
ระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่ง ต้องมีประเภท ขนาด ระยะเวลาในการสูบกากตะกอน และ

วิธีการระบายน้ําทิ้งที่ได้มาตรฐาน ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีรัฐมนตรี โดยคําแนะนําของ
คณะกรรมการประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา  

ข้อ 21 ในการระบายน้ําทิ้งและกากตะกอนที่ผ่านระบบกําจัดสิ่งปฏิกูลแล้ว น้ําทิ้งและกากตะกอน 
ต้องมีปริมาณไข่หนอนพยาธิและแบคทีเรียอีโคไล (Escherichia coli) ไม่เกินปริมาณที่รัฐมนตรี โดยคําแนะนําของ
คณะกรรมการประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา  

วิธีการเก็บตัวอย่างและการตรวจหาไข่หนอนพยาธิและแบคทีเรียอีโคไล (Escherichia coli) ในน้ํา
ทิ้งและกากตะกอนตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่รัฐมนตรี โดยคําแนะนําของ
คณะกรรมการประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา  

ข้อ 22 ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทําหน้าที่กําจัดสิ่งปฏิกูลได้รับ การตรวจ
สุขภาพประจําปี และได้รับการฝึกอบรมความรู้เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูล ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมอนามัยประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา  

ข้อ 23 ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายที่เหมาะสมสําหรับ 
ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทําหน้าที่กําจัดสิ่งปฏิกูล และจัดให้มีอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดข้ึน จากการ
ปฏิบัติงาน และตรวจตราควบคุมให้มีการใช้อุปกรณ์หรือเครื่องมือดังกล่าว รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์ สําหรับการปฐม
พยาบาลเบื้องต้นติดตั้งไว้ในบริเวณหรือสถานที่กําจัดสิ่งปฏิกูล  

ข้อ 24 ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทําหน้าที่กําจัดสิ่งปฏิกูลต้องสวมเสื้อผ้ามิดชิด ถุงมือยางหนา ผ้าปิดปาก 
ปิดจมูก และสวมรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข้ง รวมทั้งต้องทําความสะอาดถุงมือยางหนาและรองเท้าพ้ืนยาง หุ้มแข้งทุก
ครั้งหลังการปฏิบัติงาน 

 
หมวด ๓ 

ใบอนญุาต 
-------------------------------------------------------------------------------------  
ข้อ ๒5 ผู้ใดประสงค์จะดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัด หรือหาประโยชน์จากการจัดการ 

สิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการต้องได้รับใบอนุญาตจาก เจ้า
พนักงานท้องถิ่น 

ใบอนุญาตที่ออกให้ตามวรรคหนึ่งให้มีอายุดังต่อไปนี้  
 (๑) ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
 (๒) ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลให้มีอายุห้าปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 



 

 

 (๓) ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลให้มีอายุห้าปีนับแต่วันที่ออก 
ใบอนุญาต  

ผู้ใดได้รับใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้ถือว่าได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วย การสาธารณสุข
แล้ว 

ข้อ ๒6 ผู้ใดประสงค์จะขอรับใบอนุญาตตามข้อ ๒5 ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบ ที่กำหนด
ไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้  

 (๑) บัตรประจำตัวประชาชน 
 (๒) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหะ)  
 (๓) หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูล (กรณีท่ีส่งไปกำจัด ที่อ่ืน)  
 (๔) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
 (๕) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด)  
 (๖) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ)  
 (๗) หลักฐานอ่ืนที่จำเป็น  
ข้อ ๒7 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้องครบถ้วน ให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือดำเนินการทันที หากไม่สามารถดำเนินการได้ ในขณะนั้น ให้
จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในระยะเวลา ที่กำหนด โดยให้
เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย  

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาต หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล ให้ผู้
ขออนุญาตทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน
ข้อบัญญัตินี้  

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำสั่ง ไม่
อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้า ทุกเจ็ดวัน
จนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้ง ก.พ.ร. ทราบทุกครั้ง  

ข้อ ๒8 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อ เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว  

ข้อ ๒9 การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอ พร้อม
กับเสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุ ใบอนุญาต  

ผู้ที่ยื่นขอต่ออายุใบอนุญาตไม่ทันกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง ถ้าประสงค์จะประกอบกิจการ ต่อไป 
และได้มายื่นขอต่ออายุใบอนุญาตพร้อมเสียค่าธรรมเนียมภายในกำหนดหกสิบวันนับแต่วันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุแล้ว 
ให้ถือว่าได้ยื่นขอต่ออายุใบอนุญาตภายในระยะเวลาที่กำหนด และการประกอบกิจการในระหว่างนั้นให้ถือเสมือน
ว่าเป็นการดำเนินการของผู้รับใบอนุญาต แต่เมื่อได้รับ อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต ผู้นั้นจะต้องเสียค่าปรับเพ่ิมอีก
ร้อยละยี่สิบของค่าธรรมเนียมต่ออายุใบอนุญาต หากพ้นกำหนดหกสิบวันต้องดำเนินการขอใบอนุญาตใหม่ 

ข้อ 30 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผย และเห็นได้ง่าย ณ 
สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ  



 

 

ข้อ 31 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต 
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบท่ี
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขดังต่อไปนี้  

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก การแจ้งความ
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน ใบอนุญาตนำ
ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 

หมวด ๖  
ค่าธรรมเนยีม 

-----------------------------------------------------------------------  
ข้อ 32 ให้ราชการส่วนท้องถิ่นที่เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล และ

ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติน 
 

หมวด ๗  
บทกำหนดโทษ 

-----------------------------------------------------------------------  
 

ข้อ ๓3 ผู้กระทำความผิดต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราช บัญญัติ
รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และ
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม แล้วแต่กรณี 
 
ประกาศ ณ วันที่ …….…                        
                      
         (นายนำ  สอพอง) 
        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์ 

 
 
 

เห็นชอบ 
  

 (นายภัทรนันท์  บุญมานัด) 
   นายอำเภอศรีรัตนะ 



 

 

อัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน และกำจัด และการออกใบอนุญาต 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์ 

เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป  
พ.ศ. …. 

   
 

 
         ๑  ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป 

(ก) ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป เป็นรายเดือน 
(๑) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน ๒๐ ลิตร   เดือนละ  ๑๐ บาท 

                  (๒) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน ๒๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร ให้คิดเป็นหน่วย 
ทุกๆ ๒๐ ลิตร ในอัตราต่อหน่วย     เดือนละ  ๓๐ บาท 
(เศษไม่เกิน ๑๐ ลิตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
เศษเกิน ๑๐ ลิตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

                  (๓) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน ๕๐๐ ลิตร  
    แต่ไม่เกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร     เดือนละ ๖๐       บาท 

                  (๔) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย 
ทุกๆ ๑ ลูกบาศก์เมตร ในอัตราต่อหน่วย             เดือนละ         ๑๐๐  บาท 
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

            (ข)  ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป เป็นครั้งคราว 
                  (๑) กรณีท่ีมีปริมาณไม่เกิน ๕๐๐  ลิตร       ครั้งละ ๕๐ บาท 
                  (๒) กรณีท่ีมีปริมาณเกิน ๕๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ลูกบาศก์เมตร  ครั้งละ ๘๐ บาท   .                              
                  (๓) ในกรณีที่มีปริมาณเกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย ทุกๆ ๑ ลูกบาศก์เมตร 
                                ในอัตราต่อหน่วย          ครั้งละ      ๑๐๐      บาท 

(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

       ๒  ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป   
(ก) ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป เป็นรายเดือน 

(๑) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน ๒๐ ลิตร            เดือนละ  ๓๐
 บาท 
(๒) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 20 ลิตร แต่ไม่เกิน 500 ลิตรให้คิดเป็นหน่วยละ 



 

 

ทุกๆ ๒๐ ลิตร ในอัตราต่อหน่วย    เดือนละ  ๔๐
 บาท 
(เศษส่วนไม่เกิน ๑๐ ลิตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
เศษเกิน ๑๐ ลิตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

                     (๓) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน ๕๐๐ ลิตร 
แต่ไม่เกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร    เดือนละ  ๖๐
 บาท 

                     (๔) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน ๑ ลูกบาศก์เมตรในอัตราต่อหน่วย เดือนละ        ๑๐๐  
 บาท 

(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

(ข) ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป เป็นครั้งคราว 
(๑)  กรณีท่ีมีปริมาณไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร    ครั้งละ  ๕๐
 บาท 

        (๒) กรณทีี่มีปริมาณเกิน ๕๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๕ ลูกบาศก์เมตร         ครั้งละ            ๘๐      
บาท    

                    (๓) กรณีท่ีมีปริมาณเกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร 
ให้คิดเป็นหน่วย ทุกๆ ๑ ลูกบาศก์เมตร ในอัตราต่อหน่วย              ครั้งละ          ๑๐๐     

บาท 
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

(ค) ค่ากำจัดขยะมูลฝอยทั่วไป กรณีสถานที่พักนักท่องเที่ยวให้คิดเพ่ิมในอัตรา ๒  บาทต่อคนต่อ
วัน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

(๔) 



 

 

 
(ร่าง) 

ขอ้บญัญตัิองค์การบรหิารส่วนตำบลสระเยาว์ 
 

เรือ่ง 
 

การจดัการมลูฝอยทัว่ไป 
 พ.ศ. ……. 

 

 
 

ของ 
 
 

องค์การบรหิารส่วนตำบลสระเยาว ์
อำเภอศรรีตันะ  จงัหวดัศรสีะเกษ 

 



 

 

 
แบบฟอร์มแสดงความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์ 
 

เขียนที…่………………………………. 
วันที่……….เดือน………………..พ.ศ………… 

ข้าเจ้า นาย/นาง/นางสาว……………………………………………………………………………………………………. 
อยู่ย้านเลขท่ี…………………หมู่ที่…………….ตำบล………………………..อำเภอ……………………………จังหวัด……………………. 
ขอเสนอความคิดเห็น / ข้อเสนอแนะ ดังนี้ 

1. ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์  เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข  
และแมว พ.ศ. …. 

เห็นด้วย                ไม่เห็นด้วย 
เหตุผล………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2. ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์  เรื่อง ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ พ.ศ. …. 

เห็นด้วย                ไม่เห็นด้วย 
เหตุผล………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 

 
/3. ร่างข้อ….. 



 

 

- 2 - 
 
 
3. ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์  เรื่อง การควบคุมแหล่งเพาะพันธ์ยุงลาย 

พ.ศ. …. 
เห็นด้วย                ไม่เห็นด้วย 
เหตุผล………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

4. ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์ เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป พ.ศ. …. 
 
เห็นด้วย                ไม่เห็นด้วย 
เหตุผล………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 
ลงชื่อ………………………………..ผู้แสดงความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 
    (……………………………………) 

หมายเหต ุส่งทางไปรษณีย์ ส่งถึงองค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว ์หมู่ 6 ตำบลสระเยาว์ อำเภอศรีรัตนะ จังหวัดศรีสะเกษ 
33240 หรือส่งด้วยตนเองที่งานนิติการ องค์การบริหารส่วนตำบลสระเยาว์ หรือ ทาง Email : nukrob01@hotmail.com ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป จนถึง
วันที่ 30 พฤศจิกายน 2563 ทั้งนี้ สามารถดาวน์โหลดเอกสารและแบบฟอร์มแสดงความคิดเห็นได้ที่ www.srayao.go.th หัวข้อรับฟังความคิดเห็นของ
ประชาชน 

 
 

mailto:nukrob01@hotmail.com%20ตั้งแต่
http://www.srayao.go.th/

